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1 INTRODUCTION

The bachelor’s thesis deals with the comparison of Jane Austen’s novel

Pride and Prejudice and its film adaptation. Its objective is to provide information

on the premise of adaptation and to present the implementation of acquired

knowledge on the selected novel. Belonging to media studies, the topic was

chosen with respect to its growing importance in the forementioned field.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

part, which is further divided into sections, focuses on the theory of adaptation.

In order to have a basic understanding, the thesis firstly introduces adaptation

in general. Particularly, it starts with its definition, in which the term is explained.

After that the descriptions of different forms of adaptation follow, along with their

purposes. Subsequently, particulars relating to the adaptor and the audience

are mentioned. The next section focuses specifically on film adaptation. Firstly,

individuals that take part during the process are presented. The next part is

based on the proceeding itself. Special attention is given to the setting,

characters and narration, as well as the advantages and disadvantages of

adaptation. The last section comments on the issue of fidelity. The main source

used during the theoretical part is A Theory of Adaptation written by Linda

Hutcheon.

Following is the practical part, in which the focus is the novel Pride and

Prejudice and its movie adaptation. To begin with, the section states the reasons

as to why the selected novel had been retold several times throughout the years.

Some examples of different adaptations are then mentioned. The next section

is devoted to the comparison of the novel and its 2005 movie version. In

particular, a number of characters and selected scenes are presented. The

practical part is mainly supported by the novel Pride and Prejudice written by

Jane Austen and the identically-titled film directed by Joe Wright.
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2 THEORY OF ADAPTATION

2.1 Definition of adaptation

In order to understand the concept of adaptation, it is important to

apprehend its meaning. According to the Oxford Learner's Dictionaries, the word

adaptation alludes to a shift into another environment, in which a procedure of

adjusting and altering to better suit said environment takes place.1

When talking about the media, an adaptation is the finishing product of a

story that was already produced in a certain format and was then transformed

for consumption in another one. This process of transformation also falls under

the defining term. When a work is recognized as an adaptation, it is understood

that there is already a link established to an existing work, which is referred as

its source material.2 It is of great importance to mention and acknowledge the

later, as without it, an adaptation cannot exist. As for another possible meaning

of the term, Linda Hutcheon states: ‘‘[…] seen from the perspective of its process

of reception, adaptation is a form of intertextuality: we experience adaptations a

palimpsests through our memory of other works that resonate through repetition

with variation.’’3

2.2 Forms of adaptation

In the past, before advanced technology, it was popular for stories to be

adapted into ballets, plays or operas. Stage adaptations served as a good way

to reach a large audience. With the world evolving came also new means of

creating other types of adaptation and today, it is acknowledged that they are

widely spread and can be found with ease. As there are numerous types of

adaptation, this chapter will characterize the most common ones and describe

the purpose that each of them serves. In addition, experience of space and time

will be included, as according to Linda Hutcheon, they contribute to the

1 Oxford Learner’s Dictionaries, ‘‘Adaptation.’’
2 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 6.
3 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 8.
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audience’s reception.4 The division of adaptation will be according to different

modes of engagement.

One method of immersion is by reading a text, where imagination is

employed to picture the characters and the setting.5 Works that are novelized

are therefore rich in descriptions. As a result, more details can be observed,

ranging from the protagonist’s inner thoughts or struggles to the elaborate

worldbuilding. Linda Hutcheon states: ‘‘They [novelizations] might also add

scenes that do not appear in the screenplay or film versions, perhaps offering a

minor character’s perspective on the action. The novel often explains plot and

motivation elements that remain ambiguous in the film […].’’6 The advantage of

printed text is the ability to stop reading a book at any time and pick up where

the story was left off whenever it is desired. It is possible to return and reread a

certain part or to skip a long paragraph.7 However, the reader can be interrupted

by the surroundings, such as family or a phone call. In order to be fully

immersed, a quiet environment has to be ensured.

Another mode of engagement, noted by Linda Hutcheon, is through visual

and aural senses.8 Examples include works that are adapted into musicals,

operas or theatrical plays. Their purpose is to give a live performance in which

the audience can perceive the characters in action. A number of plays engage

with the viewers, though only to a certain limit. Sometimes, an actor could ask

questions or behave in a certain way to evoke a desired reaction from the

audience. In the Czech stage adaptation of Carlo Goldoni’s play The Servant of

Two Masters, such occurrence can be remarked. At the beginning of the

comedy, the servant Truffaldino, played by Miroslav Donutil, is standing before

a decision whether he should take a risk of serving two masters at the same

time. He proceeds to ask for a sign from god, during which he looks up at the

audience, prompting them to answer. 9 Similar situations aim to involve

participation of the crowd.

4 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 132.
5 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 133.
6 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 119.
7 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 23.
8 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 133.
9 Sluha dvou pánů, directed by Ivan Rajmont, Národní divadlo, Prague, December 27, 2016. Based on the
author´s aesthetic experience.

4

Subsequently, a story can be expressed with entrancing choreography

and music as it is seen in dance adaptations such as ballets. The aim is to

capture the viewers' attention with movements without needing to say a word.

On the contrary, musicals or operas rely on the singer’s performance. Details of

the story are not presented, merely the condensed form is shown due to time

restriction and manner of expressing, such as singing or dancing. As Linda

Hutcheon implies: ‘‘It is opera, however, that has been singled out as particularly

guilty on both the loss of quality and quantity counts, given its extremes of

compression; again, it takes much longer to sing than to say a line of text, much

less read one.’’10 It is thus recommended that viewers are acquainted with the

work beforehand in order to wholly enjoy the execution. As for the aspect of

time, stage play or performance cannot be forwarded or stopped, the audience

sits through the experience from the beginning until the end. However, such

occasion allows for an undisturbed immersion.

With regard to screen adaptation, its surging popularity dates back to

many years ago. As Liora Brosh observes: ‘‘Overall, with actors, visual imagery,

and later sound, the cinema was easily able to supplant nineteenth-century

modes of adaptation such as theatrical performances, illustrations, and public

readings.’’11 Later, with the growing number of people watching television, the

demand has gotten only bigger. Depending on the content of the source

material, an appropriate form of adaptation needs to be chosen. For instance, a

television series can present its viewers a story with a plot and characters that

develop throughout each episode, making it an ideal medium for intricate and

complex scenarios. In comparison, a movie is more restricted with time, allowing

for a concentration of key elements.12

Physical immersion is another method described by Linda Hutcheon.13

For instance, a theme park is a place where the imaginary world comes to life,

making it possible to walk through places described in the original work. The

scenery, park rides, walking characters and other devices come together to

create a feeling of living in the story. Such experience is taken in a pace chosen

10 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 38.
11 Brosch, Screening Novel Women, 2.
12 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 36.
13 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 133.
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by the guests, who usually come with family or friends to amplify their enjoyment.

In a considerable part, video games also rely on physical interaction. The

player controls the movements of the character and decides how the story

progresses in a virtual world often accompanied by remarkable digital animation.

The player can thus in a sense take part in the story. Stories containing fighting,

action or violence are mostly turned into game adaptations geared towards

males, while females prefer life-simulations.14 As Linda Hutcheon points out,

enjoyment can be increased by doing tasks and quests.15 In addition, many

games include a multiplayer mode which allows for mutual interaction.

2.3 Reasons for adaptation

Several reasons exist as to why an adaptor would decide to make an

adaptation. For instance, it could be a way to pay homage to the original work.

Linda Hutcheon states: ‘‘Adaptations of Shakespeare, in particular, may be

intended as tributes or as a way to supplant canonical cultural authority.’’16 On

the contrary, the intent could be to form a critique.17 In regard to less known

works, adaptation serves as a means of preservation. Recreating and retelling

avoids the danger of a story being left forgotten. Furthermore, interest in the

original work can be simultaneously gained. Another reason relates to adaptors

who view it as an opportunity to build on an existing idea while adding their own

twist to it. As each have a distinct style, their own elements are brought to the

adaptation. In addition, perception is considered as a subjective matter, which

leads to the original work being assessed with different views and opinions by

each individual. Therefore, the adaptor’s interpretation influences the final

product.

Next, it can serve as a means to educate and to pass down knowledge to

the audience. For instance, the film adaptation of Erich Maria Remarque’s novel

All Quiet on the Western Front (1930) shows the horrors of the first world war,

its physical but also psychological impact on everyone involved.18 Apart from

14 Hutcheon, A Theory of Adaptation, 115.

[…]


two characters. Mr. Darcy demands an explanation of the refusal and Elizabeth

names the reasons of her general dislike of his character. Shen then adds: ‘‘I

felt that you were the last man in the world whom I could ever be prevailed on

to marry.’’99 Outwardly, the display of emotions is minimal. Both try to stay calm

and to find composure before speaking.

Similar to the novel, the movie’s proposal scene follows after Elizabeth

discovers the truth about Mr. Darcy’s influence on Mr. Bingley’s departure.

However, a change of location has been made, as it occurs outside during a

heavy rain. A wide shot captures Elizabeth hurriedly running through a bridge

towards a temple.100 The sound of the storm and the powerful music bring out a

sense turmoil. It depicts what Elizabeth feels inside, specifically anger at Mr.

Darcy's interference and also sorrow for her sister’s heartbreak. Next, Mr. Darcy

appears and the background music stops. A rehearsed speech is delivered with

98 Pride & Prejudice, directed by Joe Wright (Los Angeles, CA: Universal Pictures, 2005), Film.
99 Austen, Pride and Prejudice, chap. 34.
100 Pride & Prejudice, directed by Joe Wright (Los Angeles, CA: Universal Pictures, 2005), Film.
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the addition of an unplanned confession: ‘‘I love you. Most ardently.’’101 The

rushed declaration is then followed by Elizabeth’s rejection. The director uses a

handheld camera in this scene to give a better focus on both characters and

their emotions.102 For instance, the viewers can discern anger by the tone of

voice, facial expressions and body language. The sentences in the dialogue are

often cut off, as the characters talk over each other. In conclusion, the

adaptation presents a version that contains a larger degree of intensity.

4.2.2.4 Second proposal

In chapter 58, Elizabeth thanks Mr. Darcy for helping her family during

their walk. As a response, Mr. Darcy admits that it was done so with her

happiness in his mind. He continues by asking whether her feelings have

changed from their last encounter, to which Elizabeth gives a favorable answer.

Afterward, apologies for misunderstandings and former behavior are

exchanged, in addition to various clarifications from both sides on past

events.103 The reader can discern the feelings of happiness from the characters'

inner thoughts.

In the movie, Elizabeth is seen walking in a field early in the morning. A

wide shot of Mr. Darcy’s approaching figure is subsequently captured. A piece

starts to play and as the male protagonist comes close, the music becomes

louder. When he reaches Elizabeth and starts the conversation, the soundtrack

loses its intensity and continues to play softly throughout the scene. With regard

to the confession, Mr. Darcy delivers an earnest and passionate speech: ‘‘You

have bewitched me body and soul and I love and love and love you. And never

wish to be parted from you from this day on.’’104 Elizabeth then lifts his hand and

kisses it. Behind them, the sun rises, its color creating a feeling of warmth. The

scene closes after both characters lean in to touch their foreheads together. The

adaptation does not concentrate only on dialogue in this instance. Rather, the

101 Pride & Prejudice, directed by Joe Wright (Los Angeles, CA: Universal Pictures, 2005), Film.
102 Pride & Prejudice (2005) Blog, ‘‘Transcript of Joe Wright's P&P DVD Commentary (Part 3).’’
103 Austen, Pride and Prejudice, chap. 58.
104 Pride & Prejudice, directed by Joe Wright (Los Angeles, CA: Universal Pictures, 2005), Film.
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focus is likewise given to the soundtrack, cinematography and the overall setting

of the scene.
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5 CONCLUSION

The aim of the bachelor’s thesis was to present a comparison of Jane

Austen’s novel Pride and Prejudice and its 2005 film adaptation. For that reason,

the theory of adaptation was introduced in the first part to give more insight into

the subject. Special attention was particularly given to film adaptation.

The main objective of the following practical part was the comparison of

the selected novel with its movie version. Numerous aspects were observed

during this section. As discussed in 3.2.3, a movie is restricted by a limited time-

frame. The fact is illustrated in the adaptation, where minor characters are

omitted and multiple chapters are condensed into one scene. Another facet to

consider was the modernization of the work, as well as the focus on the romantic

theme. While a number of dialogues were left unchanged, others were partially

altered or newly added. These modifications were made according to the

characters’ personalities and the circumstances they were in. Similarly,

adjustments were made to the setting to complement the scenarios better.

Next, it was noted that Jane Austen's writing focuses on ideas that are left

unsaid, or that are indicated through inner reflections. Compared to the novel

and its subtle display of emotions and thoughts, the characters in the movie

expressed themselves more visibly. Furthermore, the adaptation applied its

advantages in creating visual and aural experiences. The use of

cinematography, musical scores and the overall setting was highlighted in the

comparison. In conclusion, Joe Wright managed to create a version that is

different from the previous adaptations, but was still able to keep the essence

of the source material. Finally, it is worth mentioning that with the growing

number of adaptations, new opportunities for further research are presented.
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7 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá srovnáním literárního díla Jane Austenové

Pýcha a Předsudek s její filmovou adaptací. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Účelem první části je seznámit čtenáře s pojmem adaptace,

přičemž zvláštní pozornost je věnována filmové adaptaci. Následuje praktická

část, která je věnována srovnání románu Pýcha a Předsudek s filmovým

zpracováním z roku 2005 v režii Joea Wrighta. Představena je zejména řada

postav a vybrané scény. Výsledky analýzy jsou následně shrnuty v závěru.

SUMMARY

The bachelor’s thesis deals with the comparison of Jane Austen’s novel

Pride and Prejudice and its film adaptation. The thesis is divided into a

theoretical and practical part. The purpose of the first part is to familiarize the

reader with the concept of adaptation, with special attention given to film

adaptation. Following is the practical part, which is devoted to the comparison

of the novel Pride and Prejudice and its 2005 movie adaptation, directed by Joe

Wright. In particular, a number of characters and selected scenes are presented.

The results of the analysis are then summarized in the conclusion.