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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo srovnání románu Jane Austenové Pýcha a předsudek (Pride and Prejudice) s filmovou adaptací. Cíl
práce byl splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Práce se zabývá zajímavým a mezi studenty oblíbeným tématem, které čerpá ze znalosti románu britské autorky Jane
Austenové Pýcha a předsudek (1813) ajeho filmového ztvárnění zraku 2005 (127 minut), který režíroval britský
filmový režisér Joe Wright. Teoretický úvod do zkoumané problematiky přináší kapitola 2, která vychází z koncepce
adaptace proponovaného kanadskou literární teoretickou Lindou Hutcheonovou (zmíněnaje rovněž Julie Sandersová
na s. 12). Kapitola 3 se soustřeďuje na filmovou adaptaci, kterou přibližuje v širším kontextu prostředí, postav,
průběhu tvorby apod. Pomyslný předěl mezi teoretickou a praktickou částí práce představuje podkapitola 4.1., která
se zabývá filmovou adaptací zkoumaného díla, např. osobitého filmového ztvárnění s názvem Pýcha, předsudek
a zombie (2016), které režíroval Burr Steers. Jádro práce spočívá v detailním srovnání románové předlohy
s filmovou adaptací s akcentem na jednotlivé postavy a zvolené scény. Teoretická a praktická část je vhodně
kvantitativně i kvalitativně propojena. Práce neobsahuje přílohy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je psána v anglickém jazyce, což je vzhledem k tématu i použitým zdrojům vhodné. Jazykový projev je
plynulý a čtivý. Formální úprava je adekvátní. Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, jež na sebe
logicky navazují a jsou vzájemně provázány. Autorka používá detailně zpracovaného poznámkového aparátu pod
čarou. Bibliografie je citována dle normy. Celkově je bakalářská práce zpracována bez formálních i výraznějších
obsahových chyb.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): pozitiva a negativa adaptace (s. 11-13)
Jak již bylo uvedeno, práce se zabývá podnětným a oblíbeným tématem. Autorce se podařilo srovnat literární
předlohu s filmovou verzi na základě teorie adaptace, což u tohoto typu prací nebývá obvyklé. Přínosem práce je
z mého pohledu kvalitně zpracovaná teoretická část, která prokazuje pochopení dané problematiky, jež dokazuje
např. zařazení kapitoly o pozitivech a negativech adaptace. Kladem práce je rovněž výstižné pojetí postav
v románu/filmové adaptaci a vhodný výběr scén. Celkově považuji bakalářskou práci za pečlivě zpracovanou
a zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až
tři):
l) Román Jane Austenové Pýcha a předsudek se dočkal mnoha filmových i televizních adaptací. Proč jste si pro
srovnání vybrala právě adaptaci z roku 2005? Uveďte důvody výběru.
2) Jak byste konkrétně charakterizovala zkoumanou filmovou adaptaci z hlediska teorie adaptace? Šlo o věrnou či
volnou adaptaci, zdařilou/nezdařilou apod. a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě výborné obhajoby doporučuji práci hodnotit známkou výborně
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